
segunda-feira, 25 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
destinado à Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 76.108,30
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa NORTE TURISMO LTDA (CNPJ nº 05.570.245/0001-69)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Cláusula de 
nomeação do fiscal do Contrato.
Valor: R$  ------------
Data da Assinatura: 22/02/2008
Vigência do Aditamento: 22/02/2008 a 02/01/2009
Dotação Orçamentária:  -----------------
Fonte de Recurso:  -----------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  -----------------
Endereço do Contratado: Tv. Padre Prudêncio nº 43 B bairro do 
Comércio Cep: 66010-150, Belém/PA.
Data da Publicação: 22/02/2008

PortariaS DE DiÁriaS
Portaria n° 387/2008

Nome: IZAIAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: SANTA ISABEL
Período: 09/02/2008

Portaria n° 388/2008
Nome: CLEOFAS SILVA DA COSTA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: SANTA ISABEL
Período: 09/02/2008

Portaria n° 389/2008
Nome: LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: TOMÉ-AÇU
Destino: SANTA IZABEL
Período: 09/02/2008

Portaria n° 390/2008
Nome: ALACID RODRIGUES DIAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: BELEM
Período: 24/01/2008

Portaria n° 391/2008
Nome: MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS
Cargo: MOTORISTA
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: BELEM
Período: 24/01/2008

Portaria n° 392/2008
Nome: NELSON ALVES DE CARVALHO FILHO
Cargo: DIRETOR
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: PARAGOMINAS
Destino: BELEM
Período: 25/01/2008

Portaria n° 393/2008
Nome: ANTONIO RICARDO BORGES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: PARAGOMINAS
Destino: BELEM
Período: 25/01/2008

Portaria n° 394/2008
Nome: FRANCISCO ANDRE MACIEL CAMPOS
Cargo: MOTORISTA
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: PARAGOMINAS
Destino: BELEM
Período: 25/01/2008

Portaria n° 395/2008
Nome: CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUZA
Cargo: VICE-DIRETOR
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 14/01/2008

Portaria n° 396/2008
Nome: IRAEL OLIVEIRA BARBOSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 14/01/2008

Portaria n° 400/2008
Nome: JOSE ANDERSON BARBOSA CUNHA
Cargo: AUX. DE INFORMATICA
N° de DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ALTAMIRA
Período: 21 e 23/02/2008

Portaria n° 401/2008
Nome: IGOR THIAGO FAILACHE LEITE
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
N° de DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ALTAMIRA
Período: 21 a 23/02/2008

Portaria n° 402/2008
Nome: MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS
Cargo: MOTORISTA
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: IGARAPE-MIRI/MOJU
Período: 11/02/2008

Portaria n° 403/2008
Nome: JORGE LUIZ DIAS MOREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 11/02/2008

Portaria n° 404/2008
Nome: JOELSON SOUZA MOREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 11/02/2008

Portaria n° 405/2008
Nome: CLEYSON MENDES BACHA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 11/02/2008

Portaria n° 406/2008
Nome: ANDERSON CORREA VIEIRA
Cargo: MOTORISTA
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI/MOJU
Período: 12/02/2008

Portaria n° 407/2008
Nome: RAIMUNDO COELHO NETO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 12/02/2008

Portaria n° 408/2008
Nome: ALACID RODRIGUES DIAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 12/02/2008

Portaria n° 409/2008
Nome: LUIZ ANTONIO CAMPOS DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 12/02/2008

Portaria n° 578/2008
Nome: LUIS WAGNER LOBATO MOURÃO
Cargo: MOTORISTA
N° de DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: SÃO GERALDO

Período: 13/02/2008
Portaria n° 579/2008

Nome: DANIEL PEREIRA BARBOSA
Cargo: MOTORISTA
N° de DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: TUCURUI
Destino: BAIÃO
Período: 12/02/2008

Portaria n° 580/2008
Nome: LUCIMÁRIO SEPEDA CHAVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: TUCURUI
Destino: BAIÃO
Período: 12 e 13/02/2008

Portaria n° 581/2008
Nome: ROSIVALDO SACRAMENTO DIAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: TUCURUI
Destino: BAIÃO
Período: 12 e 13/02/2008

RESUMO DE PORTARIAS
Portaria nº 184/2008-GaB.SUSiPE, DE 21.02.2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar  em todas as suas circunstâncias, os fatos 
narrados no Memorando nº 082/2008, oriundo do Centro de 
Recuperação de Bragança, datado de 07.02.2008.
 II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
MARIA DE NAZARÉ MOURA FERREIRA, Advogada, membro, 
e SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da  Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

Portaria nº 185/2008-GaB.SUSiPE, DE 21.02.2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar em todas as suas circunstâncias, os fatos 
narrados no Memorando nº 119/2008, oriundo do Centro de 
Recuperação de Paragominas, datado de 11.02.2008.
 II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
MARIA DE NAZARÉ MOURA FERREIRA, Advogada, membro, e 
DILSON LOBATO PERES, Advogado, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da  Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

ERRATA DA PORTARIA Nº 730/2007-GAB.SUSIPE
PUBLICADA NO DOE Nº 31.004, DE 12.09.2007
ONDE SE LÊ:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar as irregularidades, acerca da fuga dos 
internos RAFAEL CORREA DA COSTA e JOELSON COSTA CARMO, 
fato ocorrido no CRA – Altamira, em 27.07.2007.
LEIA-SE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 


